C. 7.35.6¹⁸⁷, ove non è chiaro se la condizionale di *captus ab hostibus* valesse a sospendere la *longi temporis praescriptio* ovvero valesse ai fini della concessione della *in integrum restitutio*; e un analogo ragionamento può estendersi alla successiva norma di cui in C. 7.35.7, di Diocleziano e Massimiano¹⁸⁸. Non può sfuggire quanto lo scopo dei due rimedi fosse diverso: attraverso la codificazione di ipotesi di sospensione della prescrizione si tendeva, specie nella produzione normativa giustiniana, a produrre *a priori* – alla stregua di rimedio preventivo – uno ‘iatio’ nel decorso di quest’ultima. In tal modo, poteva realizzarsi *ex lege* l’effetto di allungare – come emergerà chiaramente dall’esame di alcune fonti – il termine di prescrizione per un tempo pari a quello di sussistenza della causa di sospen-

¹⁸⁷ Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Doleo C.7.35.6 (a. 294): *Ab hostibus captus ac postliminio reversus actione in rem directa vel qualibet alia dominium vindicando temporis adversarii possessionem frustra times, cum adversos eos, qui restitutione auxilio quacumque ratione inveniunt, huiusmodi factum non optineatur.*

¹⁸⁸ Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Cassandro C. 7.35.7 (a.294): *Praescriptione bona fide possidentes adversus praesentem annorum decem, absentem autem viginti minuitur. Quod tempus, si ex alicuius persona de petitorum parte restitutionis praetendatur auxilium, deducto eo, quo, si quid fuerit gestum, succurri solet, residuum computari rationis est.*

L’*aetas impubes* riceve un ulteriore riconoscimento – quale fatto circostanziale – anche nella legislazione di Giustino, attraverso C. 7.39.7pr. Infine – e per concludere il novero delle ipotesi ‘general’ di sospensione della prescrizione condizionate dalle ‘età imperfette’ – mi sembra interessante citare una costituzione giustiniana ove l’imperatore riepiloga (in coerenza con un disegno normativo del quale abbiamo già evidenziato in precedenza le ambizioni di esaustività, specie per quanto attiene alle tipologie di fatti interruttivi della prescrizione) un ampio ventaglio di fattispecie sospensive. Mi riferisco alla legge *Ut perfectius*, di cui in C. 7.40.2pr.-1²⁰⁹. Qui, in un ordine espositivo di cui i-

lare diffusione in tutto l’Impero. Giova sottolineare che la preoccupazione della idonea pubblicità alle costituzioni viene avvertita ancora da Giustiniano nelle sue Novelle: cfr. Nov. 66.3; Nov. 82.

²⁰⁹ Imp. Iustinianus A. C 7.40.2pr.-1.: *Ut perfectius omnibus consulamus et nemini absentia vel potentia vel infantia penitus adversarii sui noccat, sed sit aliqua inter desides et vigilantes differentia, sancimus: si quando a fuerit is, qui res alienas vel creditorum obnoxias detinet, et desiderat dominus rei vel creditor suam intentionem proponere et non ei licentia sit, absente suo adversario qui rem detinet, vel infantia vel iure laborante et neminem tutorem vel curatorem habente, vel in magna potestate constituto rell. A tale legge corrisponde C. 1.4.31pr.*